

Druzgocące ciosy zadano bolszewikom na środkowym odcinku frontu wschodniego

Ciężkie straty wojsk angielskich na zachód od Tobruku

Z Kwatery Głównej Führera, 14.XII Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Na Wschodzie artyleria niemiecka wojsk lądowych ostrzeliwała z dobrym skutkiem nieprzyjacielskie okręty w porcie Sewastopol oraz ważne wojenne obiekty w Leningradzie.

Poza tym działania wojenne ograniczyły się do odparcia lokalnych nieprzyjacielskich ataków.

Podczas nalotów na nieprzyjacielskie transporty, miejscowości zajęte przez wojsko, jak również na kolumny i bazy, zadano lotnictwem nieprzyjacielskiemu na froncie wschodnim ciężkie straty w ludziach oraz materiale wojennym.

Na obszarze morskim Anglii, przy wejściu do Kanalu Bristol, uszkodzono bombami nieprzyjacielski kontrolerpedowiec tak ciężko, że można się liczyć z jego zniszczeniem. W nocy na 14 grudnia lotnictwem bombardowało z dobrym skutkiem wojenne obiekty na wschodnim wybrzeżu brytyjskim.

Przy próbach nalotu na wybrzeże Kanalu, nieprzyjacieli stracił 7 samolotów.

W Afryce Północnej oddziały niemieckowłoskie w rejonie na zachód od Tobruku odparły ataki zjednoczonych sił brytyjskich oraz zniszczyły wiele baterii, jak również 11 samochodów pancernych.

Niemieckie oraz włoskie samoloty nurkujące zadaly ciężkie straty nieprzyjacielskim kolumnom zmotoryzowanym. Samoloty myśliwskie mocarstw Osi zestrzeliły w walkach powietrznych 15 samolotów, nie pomogło przy tym własnych strat. Następnie niemieckie samoloty bojowe bombardowały z dobrym skutkiem nieprzyjacielskie lotniska, składy zaopatrzenia, kolumny czołgów

i samochod, ciężar, w rej. Tobruku. Bolszewickie lotnictwo straciło w czasie od 6 do 12 grudnia 125 samolotów. Z tego 88 zestrzelono w walkach powietrznych, 32 przez artylerię przeciwlotniczą, resztę zniszczono na ziemi. W tym samym czasie na froncie Wschodnim stracono 7 własnych samolotów.

Z Kwatery Głównej Führera, 15 grudnia,

Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Na Wschodzie odparto ataki nieprzyjacielskie na kilku odcinkach frontu z dużymi stratami dla przeciwnika. Lotnictwo skutecznie bom-

bardowało zgrupowania wojsk nieprzyjacielskich w luku rzeki Dońca, jak również obiekty kolejowe między Donem a Dońcem. Silne grupy samolotów bojowych i nurkujących zadaly pod osłoną myśliwców druzgocące ciosy pozycjom wypadowym i ołgów oraz transportowym kolumnom bolszewickim na środkowym odcinku frontu. Nieprzyjacieli poniosł tu szczególnie poważne straty w broni ciężkiej oraz materiałach ruchomym. Również na odcinku rzeki Wołchow, jak też na kolej Murmańska ataki powietrzne były skuteczne.

Statki ubezpieczające marynar-

ki wojennej uszkodzily bombami głębinowymi na Morzu Egejskim brytyjską łódź podwodną, z której stratą należy się liczyć.

W Afryce Północnej odparto ponowne ataki brytyjskie. Niemieckie i włoskie eskadry samolotów nurkujących zrzucały celnie bomby ciężkiego kalibru na kolumny nieprzyjacielskie oraz pozycje artylerii, na południowo-zachód od Tobruku. W jednej z baz lotniczych zapaliły nie-mieckie samoloty bojowe zbiorniki płynnego paliwa.

Artyleria marynarki zestrzeliła nad wybrzeżem Atlantyku dwa brytyjskie samoloty bojowe.

WALKI W AFRYCE

RZYM, (DNB). Kwatery Główne Sił Zbrojnych podaje:

W bitwie, która ciągle się już przeszło trzy tygodnie, sily zbrojne Osi walczyły w Marmaryce na zachód od Tobruku przeciwko przeważającemu pod względem liczby ludzi i ilości materiału woj. przeciwnikowi. Silne, przeprowadzane przy użyciu wielkiej ilości wozów pancernych ataki nieprzyjacielskie załamaly się o zdecydowaną obronę wojsk włoskich, wspomaganą przez lotnictwo. Bardziej silnym operacją na wschód od Tobruku przeciwko przeważającemu pod względem liczby ludzi i ilości materiału woj. przeciwnikowi. Silne, przeprowadzane przy użyciu wielkiej ilości wozów pancernych ataki nieprzyjacielskie załamaly się o zdecydowaną obronę wojsk włoskich, wspomaganą przez lotnictwo.

Bardziej silnym operacją na wschód od Tobruku przeciwko przeważającemu pod względem liczby ludzi i ilości materiału woj. przeciwnikowi. Silne, przeprowadzane przy użyciu wielkiej ilości wozów pancernych ataki nieprzyjacielskie załamaly się o zdecydowaną obronę wojsk włoskich, wspomaganą przez lotnictwo.

Niemieckie samoloty zaatakowały z lotu nurkowego nieprzyjacielskie kolumny, odnosząc widoczne sukcesy i zapalając liczne samochody ciężarowe. W powtarzających się walkach w powietrzu zestrzeliły niemieckie myśliwce dziesięć samolotów nieprzyjacielskich. Cztery samoloty, tracone przez włoską artylerię przeciwlotniczą, runęły na ziemię w płomieniach. Zginęły trzy maszyny włoskie. Samoloty nieprzyja-

cielskie zrzucały wczoraj w pierwszych godzinach rannych kilka bomb na rozmaite miejscowości Sy-cylii i Kalabrii, zwłaszcza na Comi i Crotonę. W Comi jedna osoba została zabita i 2 rannych. Nalot na Trypolis był bezskuteczny. Bombardowano również Patras w Grecji: 19 zabitych i 37 rannych, szkody nieznaczne.

RZYM, DNB. Specjalny korespondent Agencji Stefani donosi z frontu wschodniego, że po odzuceniu kilkakrotnych ataków nieprzyjacielskich włoski korpus ekspedycyjny, współdziałając z wojskami niemieckimi przeszedł mimo niepogody do ataku.

7 grudnia, mówi się dalej w komunikacji, nawiązano łączność z Niemcami. Nieprzyjacielskie próby przeciwnatarcia zostały przez użycie lotnictwa udaremnione. 10 grudnia zafalował Włochy trzema kolumnami i ponownie posunęły się w teren. Odparto skutecznie nieprzyjacielskie przeciwnatarcia. Podczas działań bojowych odznaczyla się szczególnie dywizja Turin, która w całonocnych zaciętych walkach zdobyła obsadzone przez znaczne sily nieprzyjacielskie stanowiska i zadala przeciwnikowi bardzo ciężkie straty.

Litwinow grozi Japonii

SZTOKHOLM. Jak donosi brytyjska służba prasowa z Waszyngtonu, ambasador sowiecki Litwinow oświadczył na konferencji prasowej, że Japonię uważa się „za wspólnego wroga”, względnie wkrótce będzie można tak ją uważać.

Wielki mufti u Wodza Niemiec

BERLIN, (DNB). Wódz Wielkich Niemiec przyjął w obecności ministra spraw zagran. Rzeszy, von Ribbentropa, wielkiego muftiego

Sayid Amin al Husseini'ego na serdecznej konferencji pełnej znaczenia dla przyszłości krajów arabskich.

Japońscy mężowie stanu o mowie Wodza Niemiec

„Stany Zjednoczone muszą walczyć na dwa fronty”

TOKIO. Bardzo rzadko mowa zagranicznego męża stanu była w Japonii przyjęta z tak wielkim zainteresowaniem, jak oświadczenie Wodza Wielkich Niemiec. Dawny minister spraw zagranicznych, Matsunaka, stwierdził podczas wywiadu prasowego, że przystąpienie Japonii do wojny wobec postawy Anglii i Ameryki było konieczne. Czynniki on już swego czasu wszystkie wysiłki dla uniknięcia wojny światowej i wielokrotnie przedstawiał sprawę w tym sensie również i prezydentowi Rooseveltovi. Wszystko jednak było daremne wobec niechęci Roosevelta. Najścisłszą współpracą między mocarstwami Osi stała się zupełnie zrozumiała potrzeba.

„Jestem z całego serca szczęśliwy, że doczekałem się dalszego wznowienia Paktu Trzech i jestem głęboko przekonany o wielkiej przyszłości japońskiego narodu” powiedział premier Tojo. „Tym bardziej jestem pewny zwycięstwa, że walczymy o słuszną sprawę i możemy się równocześnie oprzeć o rzeczywistość”.

Gazety twierdzą, że Stany Zjednoczone są obecnie zmuszone bronić się na dwóch frontach i to jeszcze w chwili, gdy zostały boleśnie trafione na Pacyfiku. Wyważone zwycięstwo wytracił z rąk Ameryki i Anglii władanie nad trzema czwartymi całego świata. Gazety wskazują na to, że na obszarze Wschodniej Azji Syjam zaniechał już swojej neutralności, słusznie osądzając sytuację i rozumiejąc, że nastąpił punkt zwrotny dziejów. „Wochi Schimbun”

podkreśla, że Anglia i Stany Zjednoczone nie będą już mogły uprawiać swoich tajemniczych intryg, lecz będą zmuszone grać w otwarte karty. „Ręka w rękę z Niemcami i Italią doskonale zwarty dąży naród japoński do swych wielkich celów.”

Spotkanie Ciano—Darlan

RZYM. Zastępca francuskiego premiera, admirał Darlan, odbył w Turynie konferencję z hr. Ciano. Darlanowi towarzyszył dyrektor ds. spraw politycznych w ministerstwie spraw zagranicznych, Rochat, oficer ordynansowy major Fontaine i szef protokołu ministerstwa spraw zagranicznych, de Beauverger.

Blższych informacji w sprawie spotkania między admirałem Darlanem a włoskim ministrem spraw zagranicznych hr. Ciano nie można było uzyskać w poinformowanych kręgach stołecznej Rzeszy. Wskazuje się na to, że to pierwsze od czasu awansowania broni wielkie włosko-francuskie spotkanie oczywiście nie odbyło się poza przymierzem niemiecko-włoskim.

Czułość w Vichy

VICHY. W pierwszym komentarzu w sprawie wybuchu wojny między Japonią z jednej strony, a Ameryką i Anglią z drugiej strony oświadcza, że rząd francuski wobec ostatnich wypadków zajmie stanowisko wycofujące. W międzynarodowych sferach francuskich przywiązuje się wagę do stwierdzenia, że Francja chwilowo jest jeszcze neutralna na Pacyfiku i na Dalekim Wschodzie i że jej stanowisko nie uległo jeszcze zmianie. Z tym pierwszym stwierdzeniem wiąże się życzenie, by dla Indochin, które wciągnięte zostały w strefę niebezpieczeństwa, zachować neutralność i pokój. Równocześnie jednak wskazuje się w Vichy na to, że postawa francuska uzależniona jest od rozwoju sytuacji.

Rząd francuski, jak zapewniają sfery miarodajne, pozostaje w ciągłej łączności z francuskimi władzami w Indochinach, które to władze informują go stale o rozwoju sytuacji w tej części Dalekiego Wschodu.

„Można było uniknąć tragedii...”

MADRYT, (DNB). Gazeta „Pueblo” pisze: „Europa wysłała poważne słowa upomnienia ze starego kontynentu do całego świata, a nie byłoby to wcale niezasadne żądania. Przy odrobieniu dobrej woli można było uniknąć tragedii, w jaką wtrącono świat, chodzący tylko o to, by zadostać uczynić historycznym żądaniem mniej uprzywilejowanych narodów. Nie byłoby to wcale ponizaniem dla państw bogatych, jak to stał się przedstawiciel Roosevelt, gdyby państwa te respektowały prawa innych narodów. Roosevelt miał w ręku decyzję, on też ponosi odpowiedzialność za nieszczeście, które spotkało ludzi. Nie można bezkarnie igrać nerwami narodów. Polityka Roosevelta przeciwległa stronie

WOJNA NA DALEKIM WSCHODZIE I NA PACYFIKU

TOKIO. Sekcja marynarki Cesarzkiej Kwatery Głównej oznajmia, że potwierdziło się obecnie, iż w „bitwie koło Hawajów zatopiono jeszcze jeden amerykański pancernik „Arizona” (32,600 ton). Nadto stwierdzono, że w „bitwie na wyspie Malajów” zatopiono oprócz pancerników „Prince of Wales” i „Repulse” jeszcze wielki brytyjski kontrolerpedowiec.

TOKIO. Oddział marynarki Cesarzkiej Kwatery Głównej oznajmia, że w czasie ataków z powietrza w sobotę, na rozmaite lotniska na Filipinach, w tym także na Nichols, zniszczono na ziemi 43 nieprzyjacielskie maszyny. Jedyny samolot nieprzyjacielski, który wystawiał do walki, został zestrzelony. W międzyczasie w walkach około Malajów zostały już zniszczone główne sily lotnicze Anglii na Dalekim Wschodzie. W ten sposób utrwaliła się przewaga lotnicza Japonii nad obszarem malajskim. Dojczych zestrzelono, albo zniszczono na ziemi 129 brytyjskich samolotów. Straty japońskie ograniczają się do 17 maszyn. Japońska Kwatery Główne donosi dalej, że desanty japońskie w południowej części Malajów zwały silny opór nieprzyjaciela i wzięły się głęboko w nieprzyjacielskie stanowiska. Zniszczono przy tym brytyjską dywizję pancerną, zdobywając 20 czołgów, 16 dział przeciwpancernych i 60 samochodów pancernych. Na Filipinach wzięty został lekko tylko uszkodzony

dotowały ponownie japońskie oddziały sił obronowe.

W Japońskich kręgach wojskowych podkreśla się, że lotnictwo japońskie w walkach w rejonie Filipin i Singapoore uzyskało przewagę. Według urzędowych komunikatów japońskich zestrzelono na Filipinach ponad 200, a na półwyspie Malajskim ponad 100 nieprzyjacielskich samolotów.

NANKIN, (DNB). Przedstawiciel armii japońskiej oznajmił w piątek, że pod Hongkongiem ustawiono na pozycjach artylerii obciążniaczą, celem przygotowania ataku na umocnienia w Hongkongu. Mówca japoński oznajmił dalej, że na półwyspie Malajskim wydobywały dalsze posiłki japońskie. Ofensywy japońskiej na Singapoore stawiali Anglicy dotychczas słaby tylko opór.

SZANGHAI, (DNB). Ze źródeł miarodajnych w Manili donoszą, że japońscy wyspiarze wysadzili na północy wyspy filipińskiej Luzon nowe wojska. Dalej zawiadamiają, że podczas na szeroką skalę zakrojonych ataków japońskich z powietrza na Manilę zabito we środę popołudniu 30 i zraniono 300 osób.

TOKIO, (DNB). Oddział marynarki Kwatery Głównej podał do wiadomości, że od początku operacji zniszczono na Filipinach 202 samoloty amerykańskie, podczas gdy Japonicy stracił tylko 9 samolotów przeciwpancernych i 60 samochodów pancernych. Na Filipinach wzięty został lekko tylko uszkodzony

i bierze dalej udział w akcji. Jeden japoński polawiacz min został zatopiony, a drugi ciężko uszkodzony.

SZANGHAI, (DNB). Według doniesień z Filipin dokonano we środę ogółem czterech nalotów na Manilę. Naoczni świadkowie wyraźnie stwierdzają, że ataki te skierowane były jedynie na obiekty wojskowe, natomiast na samo miasto Manilę wcale nie zrzucono bomb.

SZTOKHOLM, (DNB) Reuter donosi z Santa Cruz (Kalifornia), że cała prowincja Santa Cruz została zajęta. Amerykańskie władze wojskowe zarządziły ewakuację całej ludności z 1-kilometrowego pasa na wybrzeżu Oceanu Spokojnego.

PEKIN, (DNB). Mały amerykański garnizon wojskowy w Pekinie został bez żadnych zajęć rozbrojony. Rozbrojona została straż poselstwa w Pekinie. Żołnierze pozostają tymczasowo w swoich barakach.

Japońscy wzywają Hong-Kong do poddania się

NANKIN. Przedstawiciel armii japońskiej oznajmił, że po wzięciu Kaulun główny dowódca wojsk japońskich, operujących pod Hongkongiem, wezwał Hongkong do poddania się celem uniknięcia dalszego rozlewu krwi. Przedstawiciel armii japońskiej podkreślił, że zajęcie Hongkongu,

TOKIO, (DNB). Około 100.000 Japończyków zgromadziło się na stadionie Ke-Kun celem wzięcia udziału w masowej manifestacji przeciwko Anglii i Stanom Zjednoczonym. W przemówieniach zastępcy kierownika informacji państwowej, jak również dyrektorów i głównych kierowników wielkich gazet lokalnych stwierdzono wśród burzliwych oklasków słuchaczy, że już pierwsze uderzenie Japonii pokazało burzytelowi pokoiu Rooseveltovi, jak wiatr wieje na Pacyfiku. Prezes agencji Domei wznosił trzykrotny okrzyk „banzaj” na cześć cesarza.

SZANGHAI, (DNB). Według doniesień z Batawii z powodu sytuacji na Pacyfiku panuje w Indjach Holenderskich silne zdenerwowanie. Rozgłoszona z Batawii podaje, że podczas alarmu lotniczego strzelano kilkakrotnie na rozkaz władz

ostatniej angielskiej pozycji na kontynencie wschodnioazjatyckim, w wypadku odmownej odpowiedzi na wezwanie do poddania się, będzie tylko kwestią czasu. — „Domei” donosi, że generalny gubernator Hongkongu odrzucił wezwanie do poddania się.

do ludzi, którzy palą światło w czasie zaciemnienia.

TOKIO. Urząd informacji oświadczył, że wojna japońska przeciwko Stanom Zjednoczonym i Wielkiej Brytanii łącznie z rządem w Czongkingu — nazwaną będzie odąd „wojną większej Azji Wschodniej”. W oświadczeniu wyjaśniono, że nowa nazwa została utworzona dla zwłozkiego określenia celu walk o nowy porządek w Azji Wschodniej. Nie oznacza to jednak wcale, by teatr wojny ograniczał się tylko do większej Azji Wschodniej.

TOKIO, DNB. W związku z japońskimi zwycięstwami nad flotą brytyjską i amerykańską „Hotschi Schimbun” pisze, że panowanie na Pacyfiku i Oceanie Indyjskim należy obecnie do Japonii. Nadszedł dzień, gdy panowanie na morzach przeszło z rąk Wielkiej Brytanii w ręce Japonii.

„Myako Schimbun” zwraca znowu uwagę na to, że wojna dopiero się rozpoczęła i że jest rzeczą jasną jak słońce, że Wielka Brytania i Stany Zjednoczone zbliżą swój front ku Japonii, skoro tylko otrząsną się z chwilowego przerażenia.

Pułkownik Gallant

BERLIN. Za męstwo wobec nieprzyjaciela pułkownik-porucznik Gallant, komandor eskadry myśliwskiej został zamianowany pułkownikiem.

Strategia na Pacyfiku

Z systematycznie przeprowadzanego od dłuższego czasu przez Anglosaskie mocarstwa politycznego okrążenia i prób gospodarczego wygłodzenia, japońskie cesarstwo próbo wało znaleźć jedynie możliwe wyjście przez odważne rozpoczęcie 7 grudnia akcji trzech rodzajów broni. Te same tendencje charakteryzują wszelkie poczynania od chwili wypowiedzenia długookreślnego angielsko-japońskiego sojuszu, zawartego na początku bieżącego stulecia, na podstawie którego Japonia objęła obronę interesów angielskich na Dalekim Wschodzie, poprzez waszyn głońską umowę o flocie (1922), zgod nie z którą Japonia musiała się zgodzić na poniżające ograniczenie swej floty, aż do wypowiedzenia przez Japonię londyńskich umów o flocie. Przeciwnictwa na Pacyfiku zaostbrały się. Nie dano się ich usunąć przy pomocy dyplomatycznych pertraktacji, albowiem stały naprzeciwko siebie dwa różne poglądy na świat, których nie można było zlikwidować na drodze pokojowej.

Odpowiedzią na zdecydowany zamiar Japonii zaprowadzenia nowegoładu na wschodnio-azjatyckiej przetrzeźni z której miały być wyłączone mocarstwa anglosaskie, były najpierw represje charakteru gospodarczego, angielski zakaz wywozu, obejmujący wszystkie potrzebne do prowadzenia wojny materiały surowce, których Japonii brak. Zakaz ten umiejętnie uzupełniono trudnosciami wywozowymi ze strony Australii, Nowej Zelandii i Malajów. Praktycznie znacząco to gospodarczą blokadę Japonii. Poszły za tym posunięcia charakteru wojskowego, w których obok Stanów Zjednoczonych i brytyjskiego imperium wzięły udział także Indie Holenderskie. Strategiczne okrążenie Japonii rozpoczęło się od stworzenia frontu morskiego poprzez cały Ocean Spokojny, do którego zostały włączone: Australia, Nowa Zelandia i Indie Holenderskie.

Uchwalenie obrzymych sum na...
Nastroje w USA
 BUENOS AIRES. Nastroje które panują w Ameryce Północnej charakteryzuje nowojorski sprawozdawca specjalny „Nacion“ w następujących słowach: „Marynarka Stanów Zjednoczonych poniosła największą klęskę w swojej historii“. Społeczeństwo, mówi się dalej w sprawozdaniu, jest oburzone tym, że wciąż mu się mówiło o pogotowiu i czujności, a tymczasem szefowie marynarki widocznie spali, gdy Japończycy zaatakowali Hawaje. W obliczu tej katastrofy, społeczeństwo amerykańskie nabrało przekonania, że było ono fałszywie informowane co do siły nieprzyjaciela. Powtórzono zostały błędy Europy — systematycznie nie doceniano siły ofensywnej przeciwnika. Teraz staje Ameryka Północna wobec postępnego nieprzyjaciela, którego ofensywa staje się groźna. Stany Zjednoczone zmuszone już na początku wojny do defensywy, muszą się liczyć z obrzymymi ofiarami i stratami.
 AMSTERDAM, (DNB). Angielska rozgłoszą z Waszyngtonu donosi, że w Stanach Zjednoczonych nie wolno sprzedawać opano samocho dowych, chyba tylko w wypadkach, gdy chodzi o obronę kraju. Wykroczenia są surowo karane. Zakaz ten ma na celu powstrzymanie fali zakupów, która nastąpiła po rozpoczęciu działań wojennych.

Jako odzew na dokonanie na rozkaz prezydenta Roosevelta zupełnie samowolnych, wbrew wszelkim międzynarodowym ewyczajom, aresztowań przedstawicieli niemieckich agencji gazet w Stanach Zjednoczonych i z równoczesną fali aresztowań wśród obywateli niemieckich i włoskich w Stanach Zjednoczonych, zostali aresztowani we czwartek północno- amerykańskie przedstawiciele prasowej i pewna liczba obywateli północno-amerykańskich w Niemczech.

przypięszona rozbudowę Guam, który wbił się groźnym klinem do japońskiego obronnego systemu na morzu, niebawem wzmocnienie Sin gapooru i Honkongu, koncentracja indyjskich, malajskich i innych sił imperialnych na granicy syjamskiej — to wszystko miało służyć do zastraszania Japonii. Wszystkie posunięcia wyraźnie wskazują na ścisły związek między polityką a strategią morską. Ale i Japonia od chwili, gdy stała się w wielkim mocarstwem, miała pełną świadomość, płynącą z naturalnego instynktu. Na rodzie wyspiarzy, jak ważną jest sil na flota na wypadek politycznej ro zgrywki o mocarstwowe stanowisko. Na potęgę morską składają się trzy jednakowo ważne czynniki: flota, bazy i marynarka handlowa. Japonia rozbudowała wszystkie te trzy czynniki w takim zakresie, jak odpowiadał potrzebom narodowym i jej przodującemu stanowi skowi. Od chwili gdy Japonia opuściła drugą londyńską konferencję floty w i odzyskałszy swobodę zbrojeń na morzu nie potrzebuje powadamać nikogo o budowie nowych okrętów, do wiadomości publicznej

przedostało się niewiele danych o rozbudowie floty, Anglicy podali w ostatnich dniach następujące dane o sile japońskiej floty:

12 pancerników,
 9 lotniskowców,
 36 krążowników (ciężkich i lekkich),
 112 kontrtorpedowców, i co najmniej 74 łodź podwodnych.

Flota ta opiera się o zwarte pozycje, prawie że niemożliwe do zaatakowania, których punkt ciężkości znajduje się naturalnie na wyspach japońskich; pozycje te ciągną się jednak dalej, daleko do japońskich posiadłości na lądzie stałym w Azji Wschodniej, do zajętych portów w okupowanych Chinach, oraz znajdują się w wszystkich należących do Japonii wyspach aż do Mózr Południowych. Dochodzą do tego bazy w Indochinach, które znajdują się niedaleko Singapooru. Już wypadki pierwszych dni wojny udowodniły znaczenie tego ostatniego terenu, z którego można było zająć znajdujący się na południu Syjam i zaatakować od strony ładu front ładu pod Singapoor.

Podczas gdy wojny japońskie z licznymi pierwszorzędymi portami wojennymi zamykają Morze Japońskie, to bazy na wyspach Rio-Kiu, Formozie i na szeregu innych, mniejszych wysp zamykają Morze Wschodnio-Chińskie. Brytyjska kolonia Hong-Kong, dotychczasowy

port macierzysty brytyjskiej floty wschodnioazjatyckiej, nie tylko jest flankowany od strony morza przez Formozę i Hajnan, lecz także zagrożony od strony ładu. Dalej na południe wdziera się system japońskich baz poprzez Mariany i Karoliny do obszaru australijskiego. Jakże jest znaczenie tej pozycji, okazało się podczas pierwszego nalotu na Nauru i Ellis-Island.

Dogodniejsza pozycja strategiczna Japonii na morzu w porównaniu z rozrzuconym po dalekich obszarach anglosaskim systemem baz polega na jej zwartości. Pozycje amerykańskie przebiegają przez Pacyfik dwoma liniami: jedną na północny, łączącą Alaskę poprzez Aleuty i Kamczatkę, i środkową, prowadzącą z portów wojennych na wybrzeżu kalifornijskim przez Hawaii, Midway, Wake-Island i Guam na Filipiny. Z Hawaii zbacza trzecia linia przez Palmyrę i Samoa w kierunku południowym do Australii i Nowej Zelandii.

Osia brytyjskich pozycji jest Singapoor: obejmują one wyspy sundajskie; ich duży łuk oddziela Ocean Indyjski od Zachodniego Pacyfiku, ciągną się aż do Północnej Australii, gdzie kończą się w porcie Darwin, rozbudowanym jako port pomocniczy.

Anglosaski system baz, idący z zachodu na wschód, wydaje się być doskonale rozplanowaną i rozbudo

waną linią etapową. Zwykle przebiega ona w kierunku północnym, a to dlatego, że zapomina się o rzeczywistości, mianowicie: obrzymie przestrzenie morskie dzielą poszczególne czony tej linii, a nadto anglosaski i japoński system oddzielone są od siebie wielkimi odległościami. Ale nie tylko to; z wyjątkiem Singapooru, Honkongu, Pearl Harbour na Hawajach, Cavite na Filipinach i portów australijskich istnieje reszta baz mniej lub więcej na papierze. Wprawdzie z poszczególnych punktów tego systemu można wywierać nacisk na japońskie połączenia morskie, ale to jest prawie bez znaczenia, gdyż gospodarcza blokada, którą zastosowano względem Japonii i tak już spowodowała prawie zupełne zamarcie ruchu statków. Natomiast angielskie a zwłaszcza amerykańskie połączenia morskie są niezwykle czule.

Stany Zjednoczone przywożą z Azji Wschodniej prawie jedną trzecią importowanych do kraju towarów, w tym liczne materiały surowce, mające znaczenie dla przemysłu wojennego, jak cynę i kaczuk. Przerwanie tych dostaw znacząco ciężką stratą dla amerykańskiego przemysłu wojennego.

Obraz stanu amerykańskiej floty na początku wojny, i powiększenie się jej przez znajdujące się w budowie i przynależące okręty podaje następujące zestawienie:

Rodzaj statku	Istnieje	Przynależno i planuje się	Stan 1946
pancerniki	15	17	32
lotniskowce	7	12	19
krążowniki	37	54	91
kontrtorped.	206	109	315
łódzie podw.	64	121	185

Z tego stanu podobno 60 proc. znajduje się na Pacyfiku, przeważnie w Pearl Harbour. Japoński atak powierzył spowodował już poważny uszczerbek. Zostały zatopione dwa pancerniki „Oklohama” i „West Virginia”, i jeden lotniskowiec, a sześć krążowników uszkodzono. Według wiadomości prasy z granicznej znajduje się na wodach hawajskich jeszcze 11 pancerników, 14 krążowników, 6 lotniskowców i liczne kontrtorpedowce.

Przy wartościowaniu wzajemnego stosunku sił nie należy zresztą wychodzić od porównywania, jak się to zwykło dzieje, cyfr absolutnych, albowiem wielkie odległości między oboma partnerami z góry wykluczają użycie do strategicznych operacji cały szereg typów jednostek floty morskiej. Do ofensywnej akcji o dalekim zasięgu nadają się jedynie ciężkie okręty o dalekim zasięgu, szczególnie pelnomorskie łódzie podwodne, jak również duże kontrtorpedowce.

Wobec tego Anglia i Ameryka, spróbowawszy lekomyślnie wojnę, stanęły wobec zagadnień, których pełny zakres oraz wojskowe i polityczne konsekwencje odsoni dopiero przyszłość. Już pierwsze dni tej wielkiej wojny na Pacyfiku, która z natury rzeczy będzie wojną przeważnie na morzu, ujawniły dynamikę japońskiej sily zbrojnej, którą charakteryzuje nie tylko sily materialna, ale i jednolite kierownictwo oraz moc ducha, podczas gdy koalicja chce utrzymać ze względów egoistycznych porządek, który na świecie się przyszy.

Kapitan fregaty Mohr-Kitzeberg („W. Z.”)

Roosevelt chce zmusić do wojny państwa południowo-amerykańskie

BERLIN. (DNB). „Deutsche Diplomatisch-Politische Korrespondenz” omawia próby Roosevelta, zmierzające wszelkimi sposobami do wciągnięcia możliwie dużej liczby państw Ameryki Łacinskiej do wojny japońsko-amerykańskiej i wskazuje przy tym na nieprzerwane usiłowania prezydenta Stanów Zjednoczonych rozniesienia za wszelką cenę w Ameryce Południowej tej samej co i we własnym kraju psychozy nienawiści i wojny. Fakt, że Roosevelt w tych wysiłkach właśnie w mniejszych republikach środkowo-amerykańskich osiągnął sukces, właśnie „Korespondencja” z zależnością tych małych państw od Stanów Zjednoczonych. Stany Zjednoczone trzymają te państwa w rękę i decydują o ich losie.

„Korespondencja” stwierdza, że im więcej przedstawia się sprawa we właściwej Ameryce Południowej. Mimo całej propagandy nienawiści, państwa południowo-amerykańskie zdają sobie doskonale sprawę, że zarówno ze strony Niemiec i Italii, jak i ze strony Japonii nie zagroziło im nigdy: nie będzie zagrożenia żadne niebezpieczeństwo. Ich rzeckome zagrożenie z obcych terenów jest czystym wymysłem.

„Deutsche Diplomatisch-Politische

Korrespondenz” wskazuje dalej na to, że wysiłki Roosevelta do rozszerzenia wojny znajdują się w zupełnej sprzeczności z przyjętą w Panamie przez reprezentowane tam państwa południowo-amerykańskie państwa kontynentalną solidarność, albowiem wszystkie narody wyraźnie życzą sobie zakończenia obecnej wojny. „Rząd Roosevelta nie zaniedbał niczego” pisze dalej „Korespondencja”, — „by czynić dokładne ale coś przeciwnego treści postanowień panamskich. W Waszyngtonie zrobiono wszystko, by porzucić propagowaną przez siebie neutralność”. „Korespondencja” podkreśla, że dla Roosevelta solidarność ma o tyle

tylko znaczenie, o ile odpowiada jego planom rozszerzenia wojny. „Południowo-amerykańskie państwa zdają sobie sprawę” — pisze w końcu „Korespondencja” — „że związek z obecnym kontynentem został wskutek obecnej sytuacji przymusowo zachwany i że w Europie zjawia się po wojnie pragnienie nowego podjęcia dawnych tradycyjnych stosunków handlowych. W im większym stopniu uda się państwom Południowej Ameryki utrzymać zdale od konfliktu, tym pewniejsza będzie w przyszłości ich niezależność narodowa i dobrobyt, którym zagrożą w rzeczywistości jedynie imperializm Yankeesów”.

Walka powietrzna nad Manillą

Amerykanie stracili 81 samolotów. — Zniszczenie kontrtorpedowca, łodzi podwodnej i statku specjalnego.

Tokio, 11 grudnia. Jak podaje rozgłoszona tokijska, oddział marynarki cesarskiej kwatery głównej powiadomiła, że japońska broń powietrzna 10 grudnia przeprowadziła wielki atak na oddział amerykańskiej armii na Filipinach. Podczas wielkiej bitwy powietrznej nad Manillą, zestrzelono 45 samolotów nieprzyjacielskich, 36 nieprzyjacielskich samolotów zniszczono na ziemi. Ogółem starły amerykańskie wynoszą co najmniej 81 samolotów. Koko Hawaj zatopiono amerykański kontrtorpedowiec, łódź podwodną i jeszcze statek specjalny.

Oddział marynarki cesarskiej kwatery głównej powiadomiła, że japońska marynarka od chwili wybuchu wojny śledziła ruchy floty angielskiej, a szczególnie ruchy obu zatonionych pancerników. 9 grudnia południu japońska łódź podwodna zauważyła flotę angielską, płynącą do bitwy. Od tej chwili japońskie łódzie podwodne i współpracujące z nimi lotnictwo morskie rozpoczęły poszukiwania. 10 grudnia o godzinie 11.30 japońska łódź podwodna odkryła flotę angielską na wysokości Kuantanu, stolicy prowincji tej samej nazwy na półwyspie malajskim. Japońskie samoloty natychmiast rozpoczęły atak. Stracono jedynie trzy maszyny, a podczas operacji łańdowych na Filipinach zatonął jeden śmigacz łodzi podwodnych. Jednocześnie nadchodzą interesu-

je szczegóły o ataku na Hawaj. Atakujące maszyny były przeważnie samolotami torpedowymi. Wszyscy oficerowie i żołnierze byli najmocniej przekonanymi, że nikt z nich nie wróci z tego długodystansowego lotu na Hawaj. Tak jak pod Port Arturem i podczas konfliktu z Chinami domniwała myśl o gotowości do poświęcenia ofiary dla zabezpieczenia japońskich sukcesów w służbie narodu. Jedyne w ten sposób można sobie wyłutaczyć sensacyjne wyniki podczas ataku na Pearl Harbour.

Podczas ataku na Pearl Harbour zginął kontradmirał Izak Campbell Kidd, który należał do sztabu generalnego szefa floty Stanów Zjednoczonych na Pacyfiku, admirała Kimmefa.

Oddział marynarki cesarskiej kwatery głównej podaje następnie, że jednostki japońskiej marynarki dotarły w środek wleczorem aż do kluczowych pozycji naokoło Apra na wyspie Guam i zdobyły je. Zdobyto amerykański statek cysterny o pojemności 3600 ton i wzięto do niewoli dowódcę, jak również 30 ludzi załogi. Podczas tych operacji Japończycy nie ponieśli żadnych strat.

U wjazdu do portu w Hongkongu japońskie okręty wojenne zatopły angielski statek patrolowy „Salt Monace”.

(„W. Z.”)

BUENOS AIRES. (DNB). Ambasador japoński Schu Tomij złożył oświadczenie w prasie, w którym wyjaśnił krok Japonii wobec Stanów Zjednoczonych. Stwierdził on, że Japonia już od kwietnia tego roku rokowała z rządem Stanów Zjednoczonych, dążąc do pokojowego rozwiązania zagadnień spornych między obydwoma mocarstwami i chcąc przeszkodzić rozszerzeniu się wojny na Pacyfik.

Mimo skłonnego do układów stanowiska Japonii, Ameryka Północna nie chciała zrozumieć sytuacji i odrzuciła całkowicie propozycje japońskie. Nadto Stany Zjednoczone za groźby egzystencji Japonii przez jawne popieranie Czang-Kaj-Szeka i przez odmowę dostarczania niezbędnych dla Japonii surowców, jak naprawy. Wobec tego, rząd tokijski stanął przed alternatywą, albo odrzucić nierozumne żądania Ameryki Północnej, albo żyć dalej pod bniejszymi warunkami. Japonia uznała pierwszą drogę za lepszą. Wojna Japonii przeciwko Stanom Zjednoczonym i Anglii już się rozpoczęła.

Schu Tomij oświadczył w końcu, że Japonia w żadnym wypadku nie ma zaborezych zamiarów w stosunku do krajów amerykańskich.

„Front europejski przeciwko USA”

BERLIN. Do wypowiedzenia wojny Stanom Zjednoczonym przez mocarstwa Osi przyłączyły się Węgry, Bułgaria i Rumunia. Bułgaria stwierdziła, że znajduje się na stopie wojennej ze Stanami Zjednoczonymi i Anglią.

LIZBONA, (DNB). Ze strony brytyjskiej ambasady zawiadamiają, że przedstawiciele angielscy w Lizbonie starają się obecnie wybadzić stanowisko Portugalii na wypadek, gdyby Anglia, powołując się na portugalsko-angielskie przymierze, zwróciła się do Portugalii z propozycją objęcia ochrony posiadłości portugalskich na Dalekim Wschodzie. Portugalskie polityczne reprezentacje poglądy, że Japonia będzie respektowała portugalskie prawa państwowe na Dalekim Wschodzie i że gwarantując dla tych posiadłości ze strony Anglii mogły by tylko skomplikować sytuację.

ASUNCION. Po odbytej w środek naradzie ministrów, podano ministerstwa spraw zagranicznych do wiadomości drogą prasową oświadczenie w sprawie stanowiska Paragwaju wobec konfliktu na Pacyfiku. Według tego oświadczenia rząd w Asuncion zamierza postępować zgodnie z uchwałami konferencji panamerykańskich. Równocześnie oświadcza rząd swoją solidarność ze Stanami Zjednoczonymi. Dalej oznajmia się, że Paragwaj aprobuje odzwonę, wywołując do zwolnienia ogólnej konferencji dla narad.

PRESSBURG. Na podstawie artykułu trzeciego Paktu Trzech Mocarstw z 27 września 1940 r., do którego to paktu Słowacja przystąpiła 24 listopada 1940 r., rząd słowacki oświadcza, że zgodnie z rozstrzygnięciami prezydenta republiki, republika Słowacka uważa się od dnia dzisiejszego za pozostającą w stanie wojny ze Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią.

(„W. Z.”)

Front europejski przeciwko USA

BERLIN. Do wypowiedzenia wojny Stanom Zjednoczonym przez mocarstwa Osi przyłączyły się Węgry, Bułgaria i Rumunia. Bułgaria stwierdziła, że znajduje się na stopie wojennej ze Stanami Zjednoczonymi i Anglią.

LIZBONA, (DNB). Ze strony brytyjskiej ambasady zawiadamiają, że przedstawiciele angielscy w Lizbonie starają się obecnie wybadzić stanowisko Portugalii na wypadek, gdyby Anglia, powołując się na portugalsko-angielskie przymierze, zwróciła się do Portugalii z propozycją objęcia ochrony posiadłości portugalskich na Dalekim Wschodzie. Portugalskie polityczne reprezentacje poglądy, że Japonia będzie respektowała portugalskie prawa państwowe na Dalekim Wschodzie i że gwarantując dla tych posiadłości ze strony Anglii mogły by tylko skomplikować sytuację.

ASUNCION. Po odbytej w środek naradzie ministrów, podano ministerstwa spraw zagranicznych do wiadomości drogą prasową oświadczenie w sprawie stanowiska Paragwaju wobec konfliktu na Pacyfiku. Według tego oświadczenia rząd w Asuncion zamierza postępować zgodnie z uchwałami konferencji panamerykańskich. Równocześnie oświadcza rząd swoją solidarność ze Stanami Zjednoczonymi. Dalej oznajmia się, że Paragwaj aprobuje odzwonę, wywołując do zwolnienia ogólnej konferencji dla narad.

PRESSBURG. Na podstawie artykułu trzeciego Paktu Trzech Mocarstw z 27 września 1940 r., do którego to paktu Słowacja przystąpiła 24 listopada 1940 r., rząd słowacki oświadcza, że zgodnie z rozstrzygnięciami prezydenta republiki, republika Słowacka uważa się od dnia dzisiejszego za pozostającą w stanie wojny ze Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią.

(„W. Z.”)

ASUNCION. Po odbytej w środek naradzie ministrów, podano ministerstwa spraw zagranicznych do wiadomości drogą prasową oświadczenie w sprawie stanowiska Paragwaju wobec konfliktu na Pacyfiku. Według tego oświadczenia rząd w Asuncion zamierza postępować zgodnie z uchwałami konferencji panamerykańskich. Równocześnie oświadcza rząd swoją solidarność ze Stanami Zjednoczonymi. Dalej oznajmia się, że Paragwaj aprobuje odzwonę, wywołując do zwolnienia ogólnej konferencji dla narad.

PRESSBURG. Na podstawie artykułu trzeciego Paktu Trzech Mocarstw z 27 września 1940 r., do którego to paktu Słowacja przystąpiła 24 listopada 1940 r., rząd słowacki oświadcza, że zgodnie z rozstrzygnięciami prezydenta republiki, republika Słowacka uważa się od dnia dzisiejszego za pozostającą w stanie wojny ze Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią.

(„W. Z.”)

Japonia rozrywa dusząc ją pętlę

Ks. — Człowiek, który od 1933 przy pomocy szkalowań i fałszerstw próbował podjudzać cały świat przeciwko Niemcom, człowiek, który przy pomocy przeróżnych chwytów i sztuczek cionego, kunsztu dyplomacji, przy pomocy gróźb i gospodarczej presji doprowadził do ostatecznego zwycięstwa partii wojennej w Anglii i Francji, człowiek, który przez to stał się głównym winowajcą obecnej wojny oraz jej przeciągania się, podjudzacz do wojny — Roosevelt osiągnął więc cel, do którego tak niezmordowanie dążył ze swoją żydowsko-plutokratyczną kliką: wpędził do wojny naród, który oddał mu kierowanie sobą. Ma wojnę, której pragnął, a więc udało mu się na razie zrealizować wielki plan, który sobie zakreślił. Satisfakcję, którą z tego powodu odczuwa, psuje mu jednak świadomość, że nie udało mu się zrealizować dodatkowego planu. Chciał bowiem odsunąć na pewien czas wojnę z Japonią. Najpierw chciał uderzyć na Niemcy i Europę, uderzyć pełną siłą, by następnie — po konaniu, jak sądził, Niemiec — uderzyć w przeciwnym kierunku, poprzez Ocean Spokojny, i pokonać Japonię.

Jedynym celem, do którego Roosevelt dążył podczas pertraktacji z Japonią, było chwilowe wykluczenie Japonii jako przeciwnika Stanów Zjednoczonych i Anglii. Zupełnie mu nie zależało na rzeczywistej poprawie stosunków z państwem na wyspach, chodziło mu jedynie o to, by uzyskać jak najwięcej czasu. Albowiem nie czuł się jeszcze dostatecznie na siłach, by z jednej strony zapalrywać w poważną fłotę materiał wojenny Anglii, Związek Sowiecki i Chiny Cziang Kaj Szeka, a z drugiej prowadzić wojnę z Japonią. Do tego Stany Zjednoczone nie były jeszcze dostatecznie przygotowane. W dodatku bu-

rowa podwójnej floty, która miała umożliwić Stanom Zjednoczonym panowanie na Oceanie Atlantyckim i Spokojnym, była dopiero w powiekach. Można było przypuszczać, że zamiar tymczasowego uniknięcia zbrojnej rozprawy z Japonią skłoni Roosevelta do pozornego uwzględnienia życzeń japońskich lub pozostawienia Japonii w spokoju. Jednakże prezydent zżył się już tak dałec z rolą rozjemcy świata, że z właściwym sobie tupetem chciał narzucić Japonii drogę, jaką powin na kroczyć. A nienawiść do Niemiec zaślepiła go tak bardzo, że za wszelką cenę chciał odciążyć Moskwę na Dalekim Wschodzie. Stalin miał otrzymać możliwość odciążenia z tamtąd dywizji; i z tego więc powodu miało się wywierać presję na Japonię.

Ale już wcześniej, bo od roku z górą, Roosevelt wygrywał kolejno, z pełną świadomością, przeciwko Japonii wszystkie karty. Nie wystarczyło mu że Stany Zjednoczone, nie mając w swoim ręku Filipiny i szereg małych wysp, zbliżyły się już do Japonii i Azji. Zaczął coraz to mocniej wojskowo osaczać i zupełnie otwarcie przygotowywać wojnę przeciwko Japonii, wykorzystując angielskie bazy, Chiny Cziang Kaj Szeka i wreszcie sowieckie Władywostok. Bardzo ważną była także próba zduszenia Japonii na polu gospodarczym. Nie tylko, że zabronił wywozu nafty i innych potrzebnych do życia towarów ze Stanów Zjednoczonych do Japonii, nie tylko, że wykorzystywał potęgę imperializmu dolarowego, by w innych krajach stwarzać dla Japonii największe trudności gospodarcze, co więcej, połączył Stany Zjednoczone, W. Brytanię, Chiny Cziang Kaj Szeka i Indie Holenderskie w jeden kareel surowcowy, którego celem było uniemożliwienie dostarczania

Japonii nafty, gumy, metali i w ogóle wszystkich surowców. Japonia, która jest krajem ubogim w surowce, miała być także gospodarzem okrażona, miała być zgnębiona, a jej zdolność obrony miała być podważona.

Roosevelt był przekonany, że Japonia wobec jego presji i gróźb jest już tak słaba, iż podczas pertraktacji będzie mógł sobie pozwolić na stawianie najniemożliwszych warunków. Z tego, co Japończycy podają do wiadomości, wynika jasno, jak bardzo chciał Roosevelt upokorzyć swego partnera. Nie nie pomagało, że Japonia proponowała nie wysłać żadnych sił zbrojnych do południowo-wschodniej Azji i do południowej części Oceanu Spokojnego, nie także nie pomagało, że wysłała do Waszyngtonu specjalnego wysłannika; Roosevelt stawiał żądania, nad którym nie było można w ogóle dyskutować. Japonia miała zawrzeć pakt neutralności ze Stanami Zjednoczonymi, Anglią, Indiami, Holenderskimi, Sjanem, a nawet z Chinami Cziang Kaj Szeka, a więc miała, nad czym Roosevelt i jego klika przez cały czas pracowała, zdradzić wobec świata pakt trzech i wstąpić do szeregu wrogów Niemiec. A za to nie proponowano jej nawet zapłaty judaszowskiej, naodwrot, miała się wycofać z Chin i wydać ten kraj na łup plutokracji Stanów Zjednoczonych i Anglii. Miała ze skrucą się przyznać, że była niegrzeczna, a jednocześnie głupia, gdy wystąpiła z zamiarem zaprowadzenia na Wschodzie ładu i objęcia tam kierownictwa.

Japonia miała więc zejść z areny jako poległa światowa i pomagać flagę Roosevelta, która miała panować nad całym światem. Z tą chwilą stało się jasnym, że dółczaszawa cierpliwość Japonii była nuda

remna, było jasnym, że jej wszystkim wysiłki celem utrzymania pokoju skazane są na fiasko. Japonia czekała dopóki nie poczuła pętli, którą Roosevelt i jego poplecznicy założyli jej na szyję w sposób umfety i łobuzerski oraz naiwnie bezczelny. Z chwilą, gdy się to stało, nte mogła już dłużej czekać, nie mogła czekać na — uduszenie.

Roosevelt naturalnie spodziewał się, że Japonia odpowie na jego dyktowane manią wielkości żądania kontrpropozycjami, które mu umożliwią prowadzić jak najdłużej jego zbrodniczą grę. Ale pomylił się, nie doceniając Japończyków. Ustalenie terminu, w którym chciał rozpocząć otwartą wojnę, wyniknęło mu się z ręki. Ma obecnie wojnę z tej strony, którą chciał mieć tymczasem wolną, by później tym silniejszą moc na nią uderzyć. Będzie teraz zmuszony ograniczyć do minimum dostarczenie broni Anglii i Sowiecom, które chciał w najbliższym czasie poważnie zwiększyć.

Rozpaliła się więc wojna także na Oceanie Spokojnym i na jego wybrzeżach, a przez to zasięg jej i ogrom stał się większy niż podczas poprzedniej wojny. W historii świata nie było jeszcze takiej wojny, ale też nie było człowieka, któremu było by się udało zapalać pochodnię wojny po kole w poszczególne części świata. Jeśli dziś cierpią miliony, to winę za to ponosi ten człowiek. A naród Stanów Zjednoczonych odczuje, jaką burzę sprowadził na siebie, jeśli nie potrafi jak najenergiczniej przeciwstawić się polityce wojennej swego prezydenta. Odczuje, że wojnę można prowadzić nie tylko przy pomocy dolarów i dostaw, ale że przynosi ona wiele łań i kosztuje dużo krwi. Już pierwsze dni mu to udowodniły.

(„W. Z.”)

Obwieszczenie dotyczące cen na lemoniady i wody gazowe

Zgodnie z § 4 ogólnego zarządzenia o zmianie cen i plac w Kraju Wschodnim z 11 września 1941 r. (Dziennik zarządzeń str. 7) za zgodą Komisarza Rzeszy dla Kraju Wschodniego ustanawiam dla Generalnego Okręgu Litwy co następuje:

§ 1.
Cena za jedną 3/8 ltr. flaszkę lemoniady wzgl. wody gazowej — łącznie z flaszką — wynosi:

Fabryczna cena sprzedaży RM	Detaliczna cena sprzedaży RM	Cena sprzedaży w lokalach RM
0.085	0.10	0.15
0.13	0.15	0.25
0.065	0.08	0.12

§ 2.
Obwieszczenie wchodzi w życie 5 grudnia 1941 r. Kauen, 5 grudnia 1941 r. Generalny Komisarz w Kownie z pol. podp. Dr. PENSE.

Obwieszczenie Nr. 2 dotyczące cen na drzewo i wyroby drzewne w Kraju Wschodnim

Zgodnie z §§ 4 i 10 ogólnego zarządzenia o kształtowaniu się cen i plac w Kraju Wschodnim z 11 września 1941 r. (Dziennik Zarządzeń str. 7) ustanawiam dla okręgów Generalnych Litwy i Łotwy następujące ceny maksymalne, dotyczące także rachunków jeszcze nie wystawionych za wykonane już dostawy:

- I. Drzewo surowe z lasu**
 - Dłuższe sosnowe, modrzewiowe, świerkowe i jodłowe (drzewo pitowane) 12 cm w cienkim końcu, miara bez kory,
 - 15—19 cm w przeciętnej średnicy 1 fm — 7.50 RM.
 - 20—24 cm w przeciętnej średnicy 1 fm — 9.— RM.
 - 25—29 cm w przeciętnej średnicy 1 fm — 10.50 RM.
 - od 30 cm wzwyż w przeciętnej średnicy 1 fm — 15.— RM.
 Ceny powyższe zmniejszają się w wypadku własnego pozyskania o... 1 fm — 1.50 RM.
 - Stopy telegraficzne i masztowe zrobione na obstalunek według wyżej wymienionych rodzajów wymiarów oraz 50 proc. dodatku.
 - Kłody sosnowe okorowane obrębione i wybrane na obstalunek przemysłu wyrabiającego dykły.
 - 25—29 cm przeciętnej średnicy 1 fm — 34.— RM.
 - od 30 cm wzwyż 1 fm — 40.— RM.
 Ceny za kłody tartaczne będą osobno ustalone.
 - Świerk papierówka (drzewo celulozowe) dług. 1 m. I klasy powyżej 9 cm w końcu (bez kory) okorowane do bieli 1 rm — 7.30 RM. Kloce lupane szerokość podsta wy powyżej 13 cm., długość powyżej 0.75 m., okorowane do bieli 1 fm — 7.30 RM. ociosane 1 fm — 5.— RM. Papierówka sosnowa, sortymenty jak przy świerkach 20% zniżki.
 - Papierówka osikowa I kl. powyżej 9 cm w cienkim końcu, okorowana do białości 1 rm. — 6.80 RM.
 - Okorowane drzewo brzozone i olchowe dla przemysłu dyklowego w dółczaszanych gatunkach 20—24 cm średnicy 1 fm. 15.— RM. 25—29 cm średnicy (przeciętnej) 1 fm. 18.— RM. powyżej 30 cm średnicy 1 fm. 22.— RM. Osika okorowana dla przemysłu sklejkowego i zapalczanego dółczaszanej wytrzymałości dla wszystkich klas grubości przeciętnej 1 fm. 20.— RM.
 - Dębowe drzewo pitowane (z wyjątkiem forniaru) zdrowe normalnej jakości powyżej 3 m długości:
 - 20—29 cm średnicy 1 fm. 18.— RM.
 - 30—39 cm średnicy 1 fm. 24.— RM.
 - 40—49 cm średnicy 1 fm. 30.— RM.
 - 50—59 cm średnicy 1 fm. 36.— RM.
 - powyżej 60 cm średnicy 1 fm. 42.— RM.
 Ceny na drzewo forniarowe będą ustalone osobno.
 - Jesionowe drzewo pitowane, przy podziale na klasy średnicy 1 gatunku jak przy dębach oraz 20% dodatku (do cm dębu poz. 7).
- Ceny na niewymienione sortymenty lub rodzaje drzewa należy kształtować według dółczaszanych przyjętych warunków. Sprzedaż z przetargu jest wzbroniona. Ceny powyższe są oparte na normalnych kosztach wywozu (obecnie wliczających kupującego drzewo) w wysokości: RM. 2.— za fm. za pitowane drzewo szpilkowe RM. 2.— za fm. za stopy telegraficzne, masztowe i okrągłaki sosnowe RM. 1.40 za fm. za świerkową i osinową papierówkę RM. 2.— za fm. za drzewo okorowane brzozone, olchowe i sosnowe RM. 3.— za fm. za drzewo pitowane dębowe i jesionowe z miejsca wyrębu do najbliższej znajdującego się tartaku na którym drzewo może być obróbione, lub też przy konieczności wywłoki do najbliższej położonej stacji kolejowej lub miejsca spławu. O ile faktyczne i prawdziwe przez właściwe urzędy leśne dozwolone koszty wyrębu lub istniejące w danym okręgu koszty wywozu są wyższe lub niższe od podanych, to cenę w Rsie należy zmniejszyć lub zwiększyć o kwotę wynoszącą tę różnicę.

II. Materiał cięty na tartaku dla ilości powyżej 5 cm.

Poz.	Sortyment	RM za cbm.										
		3/4"	4/4"	5/4"	6/4"	7	8	9	10	11"	powyż.	
1	Bale powyżej 2" niesortowane powyżej 10" dl.	34,00	35,00	36,00	37,00	38,00	39,00	41,50	43,00	44,50		
2	Deski powyżej 2" niesortowane powyżej 10" dl.	38,00	39,00	40,00	41,00	42,00	43,00	47,00	48,50	50,00		
3	Bale i deski niesortowane 5—9" dl.	24,00	24,50	25,00	26,00	26,50	27,50	29,00	30,00	31,00		
4	Jak wyżej 3—4 1/2" dl.	13,50	14,00	14,50	15,00	15,50	16,00	16,50	17,00	18,00		
5	1/II klasa, 60% dodatku po poz. 1, 2 i 3											
6	Bełki i deski IV kl. powyżej 10" dl.	30,50	31,50	32,50	33,50	34,00	35,00	37,50	38,50	40,00		
7	Bale i deski IV kl. 5—9" dl.	21,50	22,00	22,50	23,50	24,00	24,50	26,00	27,00	28,00		
8	Jak wyżej 3—4 1/2" dl.	12,00	12,50	13,00	15,50	14,00	14,50	15,00	15,50	16,00		
9	Bale i deski V kl. powyżej 10" dl.	24,50	21,00	21,50	22,50	23,00	23,50	25,00	26,00	27,00		
10	Bale i deski V kl. 5—9" dl.	14,00	14,50	15,00	15,50	16,00	16,50	17,50	18,00	19,00		
11	Jak wyżej 3—4 1/2" dl.	8,00	8,30	9,00	9,50	9,50	10,00	10,50	11,00	11,50		
12	Rygle długości 13' niesortowane,	ceny jak poz. 1 i 2.										
13	Rygle długości do 13' niesortowane,	ceny jak poz. 6.										

(Dokończenie na str. 4ej)

Naoczny świadek o zniszczeniu „Prince of Wales,, i „Repulse“

Opowiadanie brytyjskiego marynarza

Fala za falą nadlatywały japońskie bombowce i samoloty torpedowe

SZTOKHOLM. Reuter podaje w doniesieniu z Singapor obraz ostatnich godzin „Repulse” i „Prince of Wales”, opowiedziany przez rozbitka z pancernika „Repulse”. W sprawozdaniu angielskiego naoczego świadka mówi się, że stacje bojowe zawadomy o godzinie 11 wg. czasu singapoorskiego, że zauważono oddział samolotów japońskich na wysokości około 5000 m. Bomby ich spadały jak deszcz na „Repulse” i „Prince of Wales” — oba okręty zostały trafione. Jedna bomba przebiła na „Repulse” pomost przesu-

czony dla samolotu i dotarła aż do międzypokładu, przy czym powstał pożar, który zaloga gasiła, dokąd „Repulse” zaczął tonąć. Obydwa okręty otwały straszliwy ogień zaporowy ze swoich dział przeciwlotniczych, lecz mimo to japońskie samoloty torpedowe w dalszym ciągu rzucały na nie swe torpedy. Jedna torpeda trafiła tył okrętu „Prince of Wales” i zniszczyła działa. Równocześnie rozpoczęli japończycy drugi śsak bombowy z wielkiej wysokości, którego wynikiem było kilka „bardzo blisko siebie zrzuconych

celnych bomb”. Działa dokończył koncentryczny atak samolotów japońskich. „Repulse” został trafiony z przodu koło steru i w tył kadłuba. Wśród gwałtownych wstrząsów „Repulse” zaczął szybko się zanurzać. Kapitan wydał rozkaz, by wszyscy marynarze wyszli na pokład i szykowali się do opuszczenia okrętu. „Repulse” zajął pozycję prawie prostopadłą, a marynarze zbiegali spadającym pokładem w dół i skakałi do wody, pokrytej grubą warstwą oliwy. Spuszczenie tonięj na wodę było nie-

Jak terroryzowano Estończyków?

Straszliwe okrucieństwa GPU w Rewlu, Dorpacie i Arensburgu

SZTOKHOLM. „Aftonbladet” publikuje korespondencję z Rewla na temat bolszewickich okrucieństw w Estonii. W sprawozdaniu mówi się, że według dółczaszawych tylko dowodów, „zniknęło” 65.000 Estończyków. W Arensburgu (wyspa Oesel) odkryto na prz. 5 grobów masowych i znalaziono blisko 100 ofiar. W piwnicach i fosach watawych tamtejszego średniowiecznego klasztoru znalaziono zwłoki dalszych 74 osób. Wśród ofiar udało się zidentyfikować zwłoki rektora szkoły nawigacyjnej w Arensburgu, Juliana Teeacaera. Zaním go z mordowano, palono mu stopy aż do zwęglenia mięśni. W wielu wypadkach prób ali bolszewicy przez parzenie rąk i nóg uczynić ofiary „powolniejszymi”. W innych wypadkach próbowano osiągnąć ten sam cel przez przypalanie włosów, itp. W nocy z 8 na 9 lipca zamordowali bolszewicy w najokrutniejszy

sposób 192 osoby w więzieniu w Dorpacie. Przy odkopaniu dwóch wspólnych mogił na tamtejszym podwórzu więziennym znaleziono rzucone na kupę zwłoki 173 osób, w tym 19 kobiet. W Rewlu umieścił GPU swoją kwatery w gmachu dawnego ministerstwa wojny. Piwnice przemienio-

no z największym pośpiechem na więzienie, które zostało wyposażone w niezliczone przyrządy tortur. Korespondent szwedzki donosi o szafach z parą szafach ze zgęszczonym powietrzem, w których bolszewicy powoli dusili swe ofiary, o krzesłach elektrycznych itd. Ponieważ więzienie w piwnicy minister-

Przemówienie irlandzkiego ministra obrony

DUBLIN. DNB. Minister obrony, Frank Aiken, oświadczył przez radio irlandzkie między innymi: „Spojrzenie w przyszłość naszego kraju w obecnej sytuacji światowej winoby w zasadzie napawać nas troską. Lecz nie wolno nam dopuścić do tego, by niebezpieczeństwo uczyniło nas fatalistami. Nadzieja naszego ratunku polega na tym, byśmy spełniali nasze obo-

wiązki i ze wszystkich sił bronili życia tej części naszego narodu. Nie ma żadnego strategicznego ani innego powodu do napaści na nas. Z największą troską staraliśmy się o to, by nikomu nie dać powodu do ataku na nas. Mamy prawo i obowiązek myśleć przede wszystkim o interesie naszego własnego kraju. Mamy prawo do samodzielnego rozstrzygnięcia zagadnienia wojny i po-

koju. Mamy prawo i obowiązek bronić się przeciwko niesprawowanemu atakowi. Nasza wola pokoju musi być tak zdecydowana jak wola wojny ewentualnego napastnika. Jeśli nasza decyzja pozostanie niewzruszona, mamy wszelkie widoki pozostawania w pokoju. Musimy aż do końca wytrwać, pełni wiary w słuszność naszej sprawy”.

Obwieszczenie nr. 2

(Dokończenie ze str. 3-ej)

- 14. Rygły długości powyż. 13' 10% dodatku. O ile szerokość obsta- wuje się w centymetrach, należy obliczać według najbliższej niższej grupy.
15. Kantówka, połowiny i bale pełnokantowe do ostrokantowych...

Bekanntmachung

über Massnahmen gegen das Fleckfieber

Zur Verhinderung einer weiteren Verschleppung des Fleckfiebers muss zum Schutze der Gesundheit der Bevölkerung jede Ansammlung grösserer Menschenmengen unterbunden werden...

Wiadomości z dnia

16 WTOREK
Grudzień Euzebiusza

Zaciemniamy okna w mie- szkaniach dziś

od godz. 16.13 do 8.28. REORGANIZACJA MIEJSKIE- GO WYDZIAŁU OPIEKI SPOLECZ- NIEJ...

KIEDY UKAŻE SIĘ SPIS ABO WYDALENIE SZEREGU STU- DENTÓW TELEFONICZNYCH. Jak się dowiadujemy, wobec tego że jeszcze nie zostały włączone wszystkie aparaty telefoniczne w mieście...

KURSY ZWIĄZKÓW ZAWO- DOWYCH. Centrala Związków Za- wodowych zamierza w najbliższym czasie uruchomić szereg kursów, ma- jących na celu krótkie, fachowe przeszkolenie pracowników w zawo- dach, w których odczuwa się brak specjalistów...

WYDALENIE SZEREGU STU- DENTÓW. Ostatnio z uniwersytetu litewskiego w Wilnie wydano sze- reg studentów i studentek za zasłu- gującą na potępienie zachowywanie się podczas okupacji bolszewickiej.

ZOPOMOGI NA ROZRYWKI ŚWIĄTECZNE. Centrala Związków Zawodowych w Wilnie, za zgodą Komisarza Okręgowego wydaje za- pomogi tym zespołom pracowni- czym, które zamierzają urządzić w okresie Świąt Bożego Narodzenia imprezy rozrywkowe i choinki dla swych pracowników...

OFIARY
Na gwiazdkę dla polskich dzieci, znajdujących się pod opieką Państwa św. Wincentego à Paulo — 5 RM., ofiaruje M. H. Nr. 49

23. Szpaly II klasy 10% zniżki od cen poz. 1 i 22.
24. Koszki obróbki za surowe ospuntowanie 1 qm. 0.10 RM.
dwustronne heblowanie lub heblowanie i szpuntowanie 1 qm. 0.13 RM.

III. Materiał cięty loco tartak dla ilości poniżej 5 cbm.

IV. Materiał tarty loco skład Jeżeli towar dostarcza się odbiorcy ze składu znajdującego się w in- nej miejscowości niż tartak (skład miejski) dozwolone jest do- liczenie do cen poz. 1-26 dla wprawniania kosztów transportu i handlowych...

Obwieszczenie

w sprawie środków zarad- czych dotyczących zwalczania tyfusu plamistego

Celem zapobieżenia dalszemu szerzeniu się tyfusu plamistego musi, że względu na zdrowie ludności, ująć wszelkie skupiska i więk- szych ilości ludzi. Z tego powodu wydaje się dla Generalnego Okręgu Litwy następujące zarządzenia z na- tychmiastową mocą obowiązującą:

- 1. Na obszarze całego Generalne- go Okręgu Litwy zabrania się od- bywania targów na rynkach. Doty- czy to również publicznego wysta- wiania na sprzedaż sprzedawca produktów gospodarstwa wiejskiego poza zwykłymi miejscami sprzedaży w budynkach.
2. W powiatach Kowno (miasto i wieś), Wilno (miasto i wieś), Troki, Olita, Łozdzieje, Mariampol, Wilkowszki, Szaki, Wilkomierz, Uciaña, Jeziorosw Świeciany zakazu- je się urządzania następujących zebrań:

Zawiadomienie
Niniejszym podaje się do ogólnej wiadomości, że z rozporządzenia p. Komisarza Generalnego wszystkie teatry filmowe będą aż do odwołania nieczynne.

Warsztat Elektrotechniczny
Piotra Bohatkiewicza
Wilno, Lejkykos (Ludwisaska) 2-14 róg Wileńskiej
przyjmuje wszelkie reperacje: Kucharki (wstawiane spiralek), Imbryki, żelazka itp.

Kubko i Szyby
Elegancki męski kostium szar- ty, króć sportowy sprzedam. Savonori (d. Legonowa) 28-7 od godz. 8-12 i 18-20. 8421

Sprzedam futro fokowe, Kesz, garnitur męski, pantofle gniemzowe № 38, portierę, płót- no, szel i inne. Jasiński (J. Jasińskiego) 15 m. 9. 3412

Kupię aparat fotograficzny "Contax" lub Leica oraz pa- pier fotograf. Siemaszko, Gedimino (d. Mickiewicza) 5. -

Kupię nieci bawełniana i inne oraz maszynę trykotarską jak również do podnoszenia o- ciska. Vilmans (Wileńska) 30, pra- cownia trykotarska. 3419

Kupię kożuszek, ubranie, pan- tofleski na trzydziestoletniego oraz męskie spodnie do butów. Dominikon (Dominikanska) 7 m. 5. 3437

Germanistik-Institut
Wauki Języków Obcych
Dziś (Wielka) 2-1.
Fachowo, szybko, grun- townie, najtańcej.

AA) Podania tłumaczenia niemieckie i litewskie Vilmans (Wileńska) 25-5 (wej- ścię z frontu, u fotografa). 3367

Wieleńskie Fabryki Trykotazji "Siedgird" przyjmują zamó- wienia na swetry, ręczniki itd. z nici kielijowych. Godziny przyjęcia od 11 do 14. Wilno, ul. Świdrigajlos (d. Rydas Smilego- jo) Nr. 22.

Zgubiony dowód osobisty pol- ski i litewski na nazwisko Apoloni Huber oraz metrykę na nazwisko Leska i Mielaswy Huber, proszę zwrócić za wy- nagrodzeniem pod adresem: Sa- pynka (Szopena) 3-48. 3418

Zgubiono opakę zieloną (Wald- wachter) na Ahrgliu (Węg- iowa) Kanno (d. Kijo-ska), Pa- herii (Ponarska). Znajazę pro- szę o zwrot za wynagrodzeniem. Angij (Węglowa) 23-1. 3413

Kupię karakuly,
modny fason na osobę wy- soka, czarna, 2 1/2, Vilmans (Wileńska) 7, 5. step kape- luszki.

Swiatlo zgaslo!
Zgłoś się do pracowni Wiktora Jasińskiego
Ausros Variq 20 (Ostrobramska)
Naprawa wszelkich przy- rzadów elektrycznych

Sirzeże się tyfusu plamistego!

Tyfus plamisty, bardzo niebez- pieczna choroba, zaczyna się obec- nie szerzyć na Litwie. Każdy musi być przyczynić do tego, by przeszkod- dzić dalszemu rozszerzaniu się tej choroby i ustrzec przed nią siebie i swoją rodzinę.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci s. p. Stanisława Zaborowskiego odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój Jego duszy w ko- ściele św. Katarzyny w środę, dn. 17.XII. 1941 r. o godz. 10-ej rano, a dnia 23.XII. w ościele św. Jakuba o godz. 6.30 rano.

RADIO

WTOREK, 16 GRUDNIA,
6,30 — chwilką dla rolników po- pelsku, 7,00 — dziennik po niemiec- ku, 7,30 — koncert poranny, płyty, 9,00 — dziennik po niemiecku, 12,00 — sygnał czasu, 12,30 — dzien- atk do niemiecku, 13,35 — koncert obiadowy, 14,00 — dziennik po nie- mjecku, 14,15 — dziennik po pol- sku, 15,00 — wiadomości z frontu po niemiecku, 16,30 — dziennik po polsku, 17,00 — dziennik po nie- miecku, 18,30 — reportaż z Rzeszy, komunikaty z frontu (DS), 19,45 — przegląd polityczny i radowy (DS), 20,00 — dziennik po niemiecku, 20,15 — Koncert orkiestry symfoni- czej, 22,00 — dzennik po niemiec- ku, 22,30 — muzyka rozrywkowa, 24,00 — dziennik po niemiecku.

PRACA

Ekonom-gospodarz w wieku lat 25 poszukuje posady na or- dynarię do średniego folwarka. Wioletolecia praktyka, szkoła rolnicza, sam pracu e, wszelkie rekomendacje. Zgłoszenia listo- wanie: Wilno, Czuriłino (d. Za- retowa) 50-C. Bedzie osobiste 6 18 grudnia o godz. 18-20 i 19 grudnia od 8-10. 3416

Bezrobotny dozwol w handlu, przyjaciel pracy przy ekano- dycji, ewentualnie w fabryce. Zgłoszenia do admia. "Gonia" pod "Kaspad ent". 3401

Potrzebna natychmiast pracown- nica do pracowni krawieckiej Gedimino (d. Mickiewicza) 48-2. 3419

Potrzebna służząca do wszyst- kiego, umie gada po- wa, Dziś (Wielka) 3-16, godz. 12-15. 3418

LEKARZE

Dr. Janina Jurczenkowa
choroby skórne, weneryczne, kobiece. W Wilnie, Jagiellońska 16-5 (Jagiellońska) 16-5. Przyjm. o godz. 9-10 i 13-15.

Dr. Zygmunt Kudrawicz
Specj. weneryczne, skórne, syfilis i moczopłucowe. W Wilnie, Pilis (Zamkowa) 14. Przyjmuje od 8-13 i 15-20.

Dr. Edmund Kunciewicz
Choroby uszu, nosa i gardła, Uczeń skł. z. Postawy: 5-4. Przyjmuje o g. 9-10 i 13-18

Dr. Maria Lipińska
Choroby dzieci. Odwiedzaj obłożnie chore dzieci prywatnie. Zgłaszaj od g. 9-13 codz. Kanałki (=onarskie) 27-4-6

Dr. K. Pigulawski
b. starszy asyst. kliniki U. S. B. Choroby uszu, nosa i gardła. Polocko (Polecka) 14-1. Przyjm. codz. 9.00-10.00 i 15-19

Dr. W. Wołodko
choroby skórne i weneryczne. godz. 8-10 i 14-17. Felimo (Zawalna) 22

AKUSZERKI

Merla Laknerowa
przyjmuje od rano do 7 m. J. Jasiński (Jasińskiego) 7-5

ZABAWKI
ARTYSTYCZNE
poleca wytwórnę Ausros Variq 20 (Ostrobramska)